
BOLLETTINO UFFICIALE

N. 19
DEL 7 maggio 2014

Anno LI n. 19



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 7 197 maggio 2014

nato - in attuazione di quanto sancito dal succitato art. 1, comma 7, della citata legge nonchè dall’art. 

-

VISTO il Provvedimento n. 1 di data 6 ottobre 2008 con cui i Soggetti Attuatori hanno nominato l’ing. 
Enrico Razzini, quale Responsabile Unico del Procedimento di tutti gli interventi che rientrano nello stato 
emergenziale, come previsto dalle lettere a) e b) dell’art. 1 dell’O.P.C.M. n. 3702 di data 5 settembre 2008;
VISTO il Decreto n. 17 del 20 aprile 2009, con cui il Commissario delegato ha attribuito funzioni al Re-
sponsabile Unico del Procedimento, ing. Enrico Razzini;
CONSIDERATO che l’ing. Enrico Razzini è Direttore Area Operativa della S.p.A. Autovie Venete, con 

interventi che rientrano nelle procedure emergenziali sopra indicate;
TENUTO CONTO che con successivi atti sono stati nominati altri n. 3 Responsabili Unici del Procedi-
mento, per gli interventi di cui alla lettera c), art. 1, O.P.C.M. n. 3702/2008, impegnati in interventi che la 
Regione Friuli Venezia Giulia ha dato in delegazione amministrativa intersoggettiva alla S.p.A. Autovie 
Venete ed a FVG Strade S.p.A;
RICORDATO
prestano supporto tecnico, operativo o logistico, compito del Responsabile per la trasparenza è sol-
lecitare, monitorare e segnalare, in base al comma 1 dell’art. 43, citato, i casi di mancato o ritardato 
adempimento degli obblighi di pubblicazione all’organo di indirizzo politico e all’Autorità nazionale an-
ticorruzione (Civit);
TENUTO CONTO del curriculum dell’ing. Enrico Razzini e dell’esperienza maturata;
RITENUTO di stabilire che l’incarico in argomento venga conferito a decorrere dal 15 aprile 2014, con 
scadenza in concomitanza alla durata dello stato emergenziale;
VISTA la dichiarazione di data 1 aprile 2014 resa dall’ing. Enrico Razzini, ai sensi e per gli effetti di cui al 
D. Lgs. 8 aprile 2013, n. 39;
PRESO ATTO
Responsabile per la trasparenza e della prevenzione della corruzione;
VISTO, inoltre, l’art. 5 comma 4 del D.Lgs. 33/2013 secondo cui - in materia di accesso civico - nei casi 
di ritardo o mancata risposta alla richiesta di pubblicazione, il richiedente può ricorrere al titolare del 
potere sostitutivo di cui all’articolo 2 comma 9 bis della legge 7 agosto n. 241 e s.m.i.;
CONSIDERATA la necessità di individuare il nominativo del titolare del potere sostitutivo, di cui al 2 

DECRETA
1) di individuare ai sensi e per gli effetti previsti dalla legge 6 novembre 2012, n. 190, nel Direttore Area 
Operativa della S.p.A. Autovie Venete, ing. Enrico Razzini, in posizione di distacco presso il Commissario 

corruzione”, che con la sottoscrizione in calce prende atto dell’incarico e che nessun compenso verrà 
attribuito per lo stesso; 
2) di individuare, altresì, nell’ing. Enrico Razzini, ai sensi e per gli effetti del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, 
il Responsabile per la trasparenza;
3) di stabilire che il Responsabile per la prevenzione della corruzione avrà il compito di aggiornare il piano 
triennale di prevenzione della corruzione, avvalendosi del supporto del personale della S.p.A. Autovie 

ai soggetti terzi la redazione dello stesso;
4) di individuare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 5, comma 4 del D. Lgs. 14 marzo 2013, n.33, nel Sogget-
to Attuatore, arch. Mariagrazia Santoro, il titolare del potere sostitutivo, di cui all’articolo 2, comma 9 bis 
della legge 7 agosto n. 241 e s.m.i., nei casi di ritardo o mancata risposta alla richiesta di pubblicazione;
5) di dare atto che il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale del Commissario delegato, 

Decreto del Presidente della Regione - Commissario dele-
gato 28 aprile 2014, n. 260

-

d

ai s
4) di i
to At

iennale

sogge

pon
stabilire

p

per lo s
viduare, a

abile pe

S.p.A.

on la

sensi e pe
Auto

tà d

alla rich
colo 2 co

i indivi

ella p eve
gs. 3

0120

o
nto 

stato eme

g

Razzini e d
enga

1 
no di indi

o del Re
rt 43

trativa 

 n. 3 Re
/2008, im

t

ell

a attri

p A A

an
e rientran
ata 5 sett

it

nomin

è dall’art



8 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 7 maggio 2014 19

alizzazione della strada di circonvallazione a sud della Città di 
Pordenone tra la SS n. 13 e la A28”.

IL PRESIDENTE DELLA REGIONE AUTONOMA FRIULI VENEZIA GIULIA

IL COMMISSARIO DELEGATO
PREMESSO
- che con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 luglio 2008, è stato dichiarato lo stato 

-
stradale Villesse-Gorizia;

-
stradale Villesse-Gorizia;

-
stradale Villesse-Gorizia;

-
-

Villesse-Gorizia, e che con il medesimo provvedimento il Presidente della Regione Autonoma Friuli Ve-
nezia Giulia è subentrato al Dott. Riccardo Riccardi nelle funzioni di Commissario delegato;
- che con Decreto del Commissario Delegato n. 213 del 01 febbraio 2013 è stato nominato il Dott. 
Riccardo Riccardi quale Soggetto Attuatore in virtù di quanto previsto dall’art 1, comma 3, dell’O.P.C.M. 

relative a lavori, servizi e forniture” relative alle opere commissariali;
-

-
ziative di carattere urgente per il superamento dell’emergenza e per il ritorno alle normali condizioni di 
vita;
- che l’art. 1, comma 1, lettera c) dell’O.P.C.M. n. 3702/2008 e s.m.i. prevede che il Commissario Delegato 

-
zionali al decongestionamento dell’area interessata dalla dichiarazione dello stato di emergenza di cui 
alla presente ordinanza”;
- che con Decreto n. 215 del 01 febbraio 2013 - che qui si ritiene interamente trascritto quale parte inte-
grante e sostanziale della presente narrativa - ammesso al visto ed alla conseguente registrazione della 
Corte dei Conti come da comunicazione prot. 0000548-12/02/2013-SC_FVG-V09-P, il Commissario 

-
zione della Strada di Circonvallazione a Sud della Città di Pordenone tra la S.S. n. 13 e la A28”, ai sensi 
e per gli effetti di cui all’art. 3, comma 2 dell’Ordinanza n. 3702/2008 e s.m.i., dichiarando l’intervento 
di pubblica utilità, indifferibilità ed urgenza, ai sensi dell’art. 3, comma 2 dell’Ordinanza n. 3702/2008 e 
s.m.i.;
- che con il richiamato Decreto n. 215 del 01 febbraio 2013 - accogliendo l’indirizzo espresso dalla Corte 
Dei Conti - Sezione di Controllo della Regione Friuli Venezia Giulia - IV Collegio con Deliberazione n. 10 

-
cibilità dell’opera nell’ambito di quelle consentite al Commissario e assoggettabili agli speciali poteri di 
cui egli è già dotato, omissis.” - il Commissario Delegato ha formalmente espresso le motivazioni per le 

e la A28” risulta funzionale al decongestionamento della circolazione nell’area interessata dallo dichia-
razione dello stato di emergenza di cui all’art. 1, comma 1, lettera c) dell’O.P.C.M. 3702/2008 e s.m.i. ed 
ha conseguentemente individuato, ai sensi dell’art. 2, comma 1 bis dell’Ordinanza 3702/2008 e s.m.i., la 
S.p.A. Autovie Venete quale supporto tecnico, operativo e logistico per la realizzazione dell’opera di cui 
trattasi;
- che, come si evince dalla lettura del richiamato Decreto Commissariale n. 215/01.02.2013, per quan-

-

e
di p
s.m

zione de
 per 

nte
orte dei C

sente o
on Decret

sostan

gesti

ma 1, lette

gent per

Attuatore

ative

rd
elegat

in

cca
ovvedime

di

08, è stato

A ULIA

ittà d



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 9 197 maggio 2014

gione Autonoma Friuli Venezia Giulia, ed interamente disponibile, ammonta a complessivamente ad € 

territoriale e Lavori pubblici (prot. n. 000030042/P dd. 21.11.2012);
- che l’importo dell’opera risulta coperto con gli impegni assunti dal bilancio regionale per complessivi 
euro 38.500.000,00 con i seguenti decreti:

-
ziario 2010, 

- che con nota U/48922 d.d. 18.12.2012 assunta al prot. commissariale al n. E/15498 dd. 20.12.12 la 
S.p.A. Autovie Venete - quale soggetto delegato dalla R.A.F.V.G. alla realizzazione dell’opera di cui tratta-
si - ha rilasciato il nulla osta alla prosecuzione dell’iter approvativo e realizzativo dell’opera in argomento, 
per quanto di competenza e limitatamente agli aspetti inerenti la copertura economica e la disponibilità 

- che con Decreto del Soggetto Attuatore n° 227 del 13 marzo 2013 - ai sensi dell’art 11, comma 2 del 
D. Lgs. n. 163/06 e s.m.i. - è stato approvato il Bando di gara, il Disciplinare di gara, il Capitolato Speciale 

-
convallazione a Sud della Città di Pordenone tra la S.S. n. 13 e la A28” mediante appalto integrato ex art. 
53, comma 2, lettera b) del D. Lgs. n. 163/06 e s.m.i. della progettazione esecutiva e dell’esecuzione dei 
lavori di cui trattasi, dove la migliore offerta è selezionata con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ex art. 81 del D.Lgs. n. 163/06 e s.m.i., essendo l’elemento prezzo determinato mediante of-
ferta a prezzi unitari con la compilazione della Lista delle Lavorazioni e delle Forniture (art. 82, comma 2, 
lettera b) del richiamato D. Lgs.), essendo tale Decreto parte integrante e sostanziale del presente atto;
- che l’importo complessivo posto a base d’asta ammonta ad € 23.772.468,50 di cui (i) € 22.411.227,05 
per lavori a corpo assoggettabile a ribasso d’asta, (ii) € 950.000,00 per oneri per l’attuazione dei Piani 
di Sicurezza e Coordinamento, non assoggettabili a ribasso d’asta, ed (iii) € 411.241,45 per oneri per la 
progettazione esecutiva, assoggettabili a ribasso d’asta;
- che in data 25.04.2013 l’avv. Debora Serracchiani, Presidente della Regione Autonoma Friuli Venezia 

-

- che con Decreto n. 252 del 17.02.2014 è stata nominata l’arch. Mariagrazia Santoro quale Soggetto 
Attuatore in virtù di quanto previsto dall’art 1, comma 3, dell’O.P.C.M. n. 3702/2008 e s.m.i., attribuendo 

relative alle opere commissariali;
RICORDATO
- che il relativo bando di gara è stato pubblicato sulla G.U.U.E. n. S 126 dd. 02.07.2013, sulla G.U.R.I. 
n. 79 dd. 08.07.2013, sui siti internet www.serviziocontrattipubblici.it, www.regione.fvg.it e www.com-

Autovie Venete dal 02.07.2013 al 03.09.2013;

www.commissarioterzacorsia.it in data 29.08.2013;

per la presentazione delle offerte da parte dei Concorrenti e per il giorno 18 settembre 2013 alle ore 
10.00 la prima seduta pubblica di gara per l’avvio della procedura di gara;
- che entro le ore 12.00 del giorno 03.09.2013 sono pervenute n. 10 (dieci) offerte, registrate a protocollo 
commissariale secondo ordine di arrivo;
VISTA la nota interna del R.U.P. di proposta di nomina prot. Int/ 93 dd. 26.09.2013 della Commissione 
Giudicatrice;
VISTO il Decreto n. 244 dd. 02.10.2013 ammesso al visto ed alla conseguente registrazione della Corte 
dei Conti come da comunicazione prot. 0003231-08/10/2013-SC_FVG-V09-P, con il quale il Commis-
sario delegato ha nominato ai sensi dell’art. 84, comma 8 del D. Lgs n. 163/06 e s.m.i., la Commissione 
giudicatrice;
PRESO ATTO dei verbali delle sedute pubbliche e riservate della Commissione Giudicatrice, così come 
registrati in atti al n° 82 dd. 27.01.2014 che qui si richiamano in quanto parte integrante e sostanzia-

Aut

www

tovie

il r
9 dd. 08.

le opere
AT

ativo b

eto n. 2
tù di qu

252 d

sog
 l’avv. De01

bile a rib
, non ass
gettabi

one della
sendo tale

se d’a

rta
6 e s.m

Lis

fe

la S
6 e s.m.i. d

S n 1

1
di gara, il D

renti la c

rzo 20

G. alla re
tivo e reali

ope

sariale al
li

le per com

ente ad €



10 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 7 maggio 2014 19

seduta pubblica conclusiva dd. 24.01.2014 dal quale si evince la graduatoria provvisoria conseguente 
all’apertura dei plichi contenenti le offerte economiche dei concorrenti ammessi e la conseguente attri-
buzione dei punteggi complessivamente maturati da ciascun concorrente;
PRESO ATTO
stabilito dall’art. 86, comma 2 del D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. nessuna delle offerte presentate è risultata 

quella prodotta dall’Impresa Vidoni S.p.A. (concorrente n° 6) con il punteggio totale di 90,89/100,00 e 
pervenendo quindi alla conseguente pronuncia di aggiudicazione provvisoria nei confronti dell’Impresa 
medesima;
VISTO il Provvedimento del Commissario delegato n. 1 del 30 aprile 2012 di nomina di Responsabile 
Unico del Procedimento di cui trattasi e di conseguente attribuzione di funzioni all’ing. Giancarlo Cher-

VISTA -
sabile Unico del Procedimento informa che in ragione del ribasso complessivamente offerto dal Con-
corrente risultato aggiudicatario provvisorio - ancorché non anomalo - ha ritenuto in via cautelativa di 

dall’art 86, comma 3 del D. Lgs. ed esplicitamente richiamato dalla lex specialis di gara, pervenendo, a 

ragionevole convincimento che l’offerta debba ritenersi congrua e sostenibile;
PRESO ATTO -

DECRETA
- di approvare, ai sensi dell’art. 12, comma 1 del D. Lgs. n. 163/06 e s.m.i. l’aggiudicazione della progetta-

Circonvallazione a Sud della Città di Pordenone tra la S.S. n. 13 e la A28”, così come risulta dal richiamato 

- di provvedere conseguentemente ai sensi dell’art. 11, comma 5 del D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i., all’ag-
-

centotrentaduemilasettecentodue/36) così composto:
€ 16.507.691,28.- (sedicimilionicinquecentosettemilaseicentonovantuno/28) per lavori a corpo al 

netto del ribasso offerto del 26,34% troncato alla seconda cifra decimale;
€ 375.011,08.- (trecentosettantacinquemilaundici/08) per la redazione del progetto esecutivo al net-

to del ribasso offerto dell’8,81%;
€ 950.000,00.- (novecentocinquantamila/00) per oneri per l’attuazione dei Piani di Sicurezza e 

Coordinamento;
- di dare mandato al R.U.P. di provvedere alla comunicazione dell’esito di gara ai sensi dell’art. 79, comma 
5, lett. a) del D. Lgs. n. 163/2006, nonché di provvedere, ai sensi degli artt. 65 e 66, comma 7 del D. Lgs. 
medesimo, alla pubblicazione degli esiti dell’appalto di cui trattasi;

alla stipula del contratto di appalto dei suddetti lavori ai sensi della normativa vigente non appena ac-
quisita la documentazione necessaria.

Decreto del Presidente della Regione 22 aprile 2014, n. 
070/Pres.
LR 23/2007, art. 47. Comitato di monitoraggio delle funzioni di 
motorizzazione. Sostituzione del componente della Provincia di 
Udine.

IL PRESIDENTE
VISTA -
teria di trasporto pubblico regionale e locale, trasporto merci, motorizzazione, circolazione su strada e 

0
L

Dec
07

alla sti
quisita la

des

la

e manda
a) del D.
mo, alla

offert
0,00.- (

offert
(trecentos

o del

(sed
del 2

ttecento
cimili

as

i Porden

i sens

m

one

m

DEC
L

ersi cong

amato d

ribasso
n anomalo

2012 di n
zio

gio tot
ria nei co

te presen

l d

cons
ria conseg

eguente


	BUR 1_noLEGAL
	BUR 260_noLEGAL

